
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Demografico e amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 20- DEL 12/07/2024-. 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE AL 
PERSONALE DIPENDENTE PER ADEMPIMENTI ELETTORALI RELATIVI 
ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 8/9 GIUGNO 2024 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 17/06/2024 con la quale veniva attribuita 
al sottoscritto la responsabilità del settore demografico amministrativo. 
 
 CONSIDERATO che il Presidente della Repubblica, con decreto del 10/04/2024, Pubb. G.U. n.85 
del 11/04/2024 ha proceduto alla convocazione dei Comizi per l’elezione dei rappresentanti del 
Parlamento Europeo per i giorni 8/9 giugno 2024 , che il Presidente della Giunta Regionale in data 
08/10/2024 con Decreti n.12 e n.13 ha provveduto a convocare i comizi elettorali Per l’Elezione del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte per i giorni 8/9 giugno 
2024 e che il Prefetto della Provincia di Biella con decreto Prot.n.11003 del 12/04/2024 ha 
convocato per i giorni 8/9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di questo Ente. 
 
 
CONSIDERATO che si sono concluse le operazioni relative alle consultazioni elettorali citate.  
 
VISTA la determinazione n. 12 del 247/04/2024 di autorizzazione al personale dipendente ad 
effettuare dal 15/04/2024 al 14/06/2024 lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali citati.; 
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 19 marzo 1993, n. 68 per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle 
rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario, entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona a prescindere dalla 
qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 70 ore mensili per il periodo intercorrente 
dalla data di pubblicazione del Decreto di convocazione dei Comizi Elettorali al trentesimo giorno 
successivo il giorno delle consultazioni stesse, applicando tale limite medio di spesa solo ai Comuni 
con più di cinque dipendenti;  
 
RILEVATO che le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese 
anticipate dai Comuni per l’organizzazione tecnica delle Elezioni Europee e Regionali saranno 
rimborsate, al netto delle anticipazioni, per ½ dallo Stato e per ½ dalla Regione Piemonte in base ad 
apposito rendiconto da presentarsi nei termini previsti dalla normativa vigente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
EVIDENZIATO che il Comune ha n. 4 sezione;  
 
DATO ATTO che questo Comune non ha più di cinque dipendenti e quindi il limite medio di 50 
ore mensili per persona è stato rispettato.  
 
VISTA la vigente normativa in materia; 
 
VISTO il rendiconto relativo alle ore di lavoro straordinario effettuato dal personale autorizzato e 
riscontrata la regolarità, anche in considerazione del fatto che il Comune di VALDENGO ha 
attivato un sistema di rilevazione automatica delle presenze come prescritto dall’art. 3, comma 83, 
della legge 24/12/2007, n. 244, mediante il quale sono state rilevate le ore di prestazione di lavoro 
straordinario; 
 
VERIFICATO che le ore eseguite da ciascun dipendente sono contenute nei limiti autorizzati e nel 
rispetto della normativa vigente;  
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo di regolarità contabile di cui all’art. 151 4° comma del 
D.Lgs. n° 267del 18/08/2000;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare ai dipendenti compresi nell’ allegato A), facente parte integrante del presente 
atto, i compensi per le prestazioni di lavoro straordinario ivi indicate: - NEL PERIODO 
15/04/2024 AL 30/04/2024 - NEL PERIODO 01/05/2024 AL 31/05/2024 - NEL PERIODO 
01/06/2024 AL 14/06/2024 rese per le operazioni elettorali in oggetto, nel numero di ore a 
fianco di ognuno indicate, tenuto conto delle vigenti norme del contratto di lavoro nonché 
delle disposizioni in materia che prevedono, lo svolgimento del lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali, la possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per 
il periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al 
quinto giorno successivo alla stessa data.; 
 

2. Di dare atto che la quota a carico del Comune relativa al lavoro straordinario prestato dal 
personale EQ titolare di posizione organizzativa nei giorni diurni feriali non può essere 
corrisposta per un terzo. 

 
3. 2) di liquidare le spese relative all’oggetto come risulta dall’allegato prospetto che formano 

parte integrante della presente determina, del complessivo importo di €. 4.189,57 del 
Bilancio 2024 . 

 
4. 3 ) Di trasmettere la presente determinazione al servizio Economico Finanziario del Comune 

di Valdengo.
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Ferrero Carlo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 
visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 
RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 
la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 
bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 301 01071 670 1 1 3.166,76 
C 2024 302 01071 670 1 2 753,66 
C 2024 303 01071 730 1 1 269,15 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/07/2024. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to   
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Lì,   12/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Maria 

Antonietta D'Agostino 


